
 

 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

Sito web www.icsmeldola.gov.it  
 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2018 addì  del mese di giugno alle ore 13,30 nella sede dell’Istituto Comprensivo di Meldola, in seguito a 

convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

PIOLANTI ELENA Presidente X  

CORBI DANIELA Segretaria X  

ZACCARELLI BENEDETTA Dirigente Scolastico X  

FOSCHI PATRIZIA Ass.Amministrativa X  

CAMPORESI IRIANA Collaboratore Scolastico  X 

COLANGELO PAOLINA GIUSEPPINA   Docente X  

BARAVELLI MONIA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “             X 

MAMBELLI ANNA ROSA     “                   X 

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                          X  

ORSINI GIANLUCA     “ X  

TESEI MAURA     “ X  

CAMPORESI MARUSCA        “                   “  X 

CONTI KATIA        “                   “    X 

COSTANTINI FABIO        “                   “ X  

MAMBELLI OMAR        “                   “  X 

PAGANI ROBERTO        “                   “  X 

PELLEGRINO FRANCESCO        “                   “ X  

                                                                                                             TOTALI 11      7 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.gov.it/


 

DELIBERA N. 4 

 

Punto 4: RATIFICA DECRETO D.S.DI VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 

2018 PROT. N. 2694/4-1-o DEL 13/04/2018 

 
IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO il Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2018  approvato dal Consiglio di 

Istituto in data  13.02.2018 con delibera n. 1; 

 

VISTO il D.I. n. n. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amm.vo-

contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare l’art.6; 

 

VISTO    il decreto dirigenziale prot. n. 2694/4.1.a del 13.04.2018; 

 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi modificativi rispetto alla 

previsione iniziale; 

 

ad unanimità                              

 

DELIBERA 

 

la ratifica del decreto dirigenziale di cui sopra finalizzato alla modifica del  programma annuale dell'esercizio 

finanziario 2018  come segue, per le ragioni specificamente indicate: 

1. 
P41 “STOP A NET-BULLI E CYBER-PUPE!” 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 1  Unione europea 22.000,00 6 

 

1 

1 

 

 

1 

1 

1 

2 

3 

 

10 

10 

 

 

10 

11 

11 

3 

10 

 

1 

10 

 

 

11 

1 

2 

8 

Impianti e 

attrezzature 

Incarichi 

Ritenute 

previdenziali ed 

assistenziali 

Ritenute erariali 

IRAP 

INPDAP 

Materiale tecnico 

specialistico 

-579,34 

 

+169,78 

+27,59 

 

 

+104,06 

+25,62 

+72,95 

+179,34 

 
Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso  

consiglio entro il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione all'albo della Scuola, decorso  

tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale  

al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla data di  

pubblicazione.  

 

DELIBERA N. 5 

 

PUNTO 5: RATIFICA DECRETO D.S.DI VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 

2018 PROT. N. 3288/4-1-o DEL 10/05/2018 

 
IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO il Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2018  approvato dal Consiglio di 

Istituto in data  13.02.2018 con delibera n. 1; 

 

VISTO il D.I. n. n. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amm.vo-



contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare l’art.6; 

 

VISTO    il decreto dirigenziale prot. n. 3288/4.1.a del 10.05.2018; 

 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi modificativi rispetto alla 

previsione iniziale; 

 

ad unanimità                              

DELIBERA 

la ratifica del decreto dirigenziale di cui sopra finalizzato alla modifica del  programma annuale dell'esercizio 

finanziario 2018  come segue, per le ragioni specificamente indicate: 

1. 
Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

2 1  Dotazione ordinaria 357,18 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

357,18 

  2. 
Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 5  Contributo 

Amministrazione 

Comunale di Meldola 

12.000,00 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

12.000,00 

 
A01 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 5  Contributo 

Amministrazione 

Comunale di Meldola 

6.000,00 2 3 9 Medicinali, 

materiale sanitario e 

igienico 

6.000,00 

         
             3. 

P42 – PON – Competenze di base – 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-154 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 1  Unione Europea -3.600,00 1 10 1 Incarichi -3.600,00 

  4. 
A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Privati vincolati 18,50 3 7 1 Noleggi impianti e 

macchinari 

18,50 

           5. 
P14 – Progetto Lingue 



A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Privati vincolati 1.702,00 3 2 7 Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

1.702,00 

  6. 
P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Privati vincolati 1.260,00 3 2 7 Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

1.260,00 

  7. 
A01 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

7 4  Diverse 49,30 4 1 8 Rimborso spese ai 

Revisori 

49,30 

         8. 
P26 – Formazione e aggiornamento 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     3 

 

 

4 

2 

 

 

1 

7 

 

 

6 

Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

Diverse 

-200,00 

 

 

+200,00 

 
Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso  

consiglio entro il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione all'albo della Scuola, decorso  

tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale  

al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla data di  

pubblicazione.  

 

DELIBERA N. 6 

 

PUNTO 6: APPROVAZIONE VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2018 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data  

13/02/2018 con delibera n. 1; 

VISTO  il regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”ed in particolare l’art. 6; 

ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 

1.VISTA la necessità di apportare i sotto indicati storni alla scheda progetto P37; 

2.CONSIDERATO che dalla partecipazione della classe 2^C di Scuola Primaria al progetto “Premio della Bontà” 

promosso dal CRAL della Banca Credito Cooperativo ravennate, forlivese ed imolese sono stati vinto €. 1.000,00 

versati nel c/o intestato a questo Istituto Comprensivo; 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di Legge 

 



DELIBERA 

 

di apportare al Programma Annuale 2018 le sottoindicate variazioni: 

 

1. 
P37 – Buscar Levante per la via di Ponente 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     1 

1 

 

 

1 

 1 

 1 

10 

10 

 

 

10 

11 

11 

1 

10 

 

 

11 

1 

2 

Incarichi 

Ritenute 

previdenziali ed 

assistenziali 

Ritenute erariali 

IRAP 

INPDAP 

-1000,45 

+137,91 

 

 

+369,70 

+128,11 

+364,73 

2. 

Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 
A

g
g

. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 3  Altri non vincolati 1.000,00 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

1.000,00 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 

15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola, decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro 

essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 

data di pubblicazione. 
 

DELIBERA N. 7 

 

PUNTO 7: CONTO CONSUNTIVO E.F. 2017 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTI gli artt. 18,29,58 e 60 D.I. 1° febbraio 2001 n. 44; 

VISTA la documentazione predisposta dal D.S.G.A.; 

VISTA la relazione illustrativa del D.S.; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, giusta verbale n. 3 del 24 maggio 2018; 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2017, così come predisposto dal Direttore e come di seguito 

si illustra, contenuto nell’apposita modulistica e secondo la relazione illustrativa del Dirigente e di disporre la 

pubblicazione sul sito ufficiale della scuola del presente atto con tutta la documentazione allegata (modelli predisposti 

dal Direttore, relazione del Dirigente, documentazione relativa al rinnovo degli inventari dei beni appartenenti 

all’istituzione scolastica, parere del Collegio dei Revisori dei Conti). 

1. ENTRATE 

Aggregato Program.Definitiva (a) Somme Accertate (b) Disponibilità (b/a) 

Avanzo di Amministrazione 109.905,32 //  

Finanziamenti Statali 72.418,61 72.418,61 1 

Finanziamenti da Regioni 0,00 0,00  

Finanziamenti da Enti Locali 46.889,20 46.889,20 1 

Contributi da Privati 49.805,50 49.805,50 1 

Gestioni economiche 0,00 0,00  

Altre Entrate 1.080,25 1.080,25 1 



Mutui 0,00 0,00  

Totale entrate 280.098,88 170.193,56  

Disavanzo di competenza  24.631,56  

Totale a pareggio  194.825,12  

2. SPESE 

Aggregato Program.Definitiva 

(a) 

Somme Impegnate 

(b) 

Utilizzo (b/a) 

Attività 122.130,24 96.083,31 0,79 

Progetti 140.336,25 98.741,81 0,70 

Gestioni economiche    

Fondo di Riserva 100,00   

Disponibilità da programmare 17.532,39   

Totale spese 262.566,49 194.825,12 0,74 

Avanzo di competenza  //  

Totale a pareggio  194.825,12  

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 
 

DELIBERA N. 8 

 

PUNTO 8: RATIFICA ASSUNZIONE PTOF DI ISTITUTO DEL PROGETTO PONFSE 

10.2.2A-EM-2017-154 “CHAT UP TOGETHER!” 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione nel PTOF di Istituto del progetto PONFSE “10.2.2A-

FSEPON-EM-2017-154” – Codice CUP: E45B17007180007, prot. n. 2535/4-1-o/1411 del 09/04/2018; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

la ratifica del sopraindicato progetto nel PTOF di Istituto. 

 

DELIBERA N. 9 

 

PUNTO 9: ADOZIONE LIBRI DI TESTO A.S. 2018/19 – SUPERAMENTO TETTO DI SPESA 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA   la C.M. n. 16 del 12/02/2009 recante indicazioni ed istruzioni per l’adozione dei libri di testo; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 0005571 del 29/03/2018; 

VISTO  il Decreto n. 43 del 11/05/2012 che fissa i tetti di spesa per l’adozione dei libri di testo nelle classi 

della Scuola Secondaria di I° grado come di seguito riportato: 

 Classi prime:       €. 294,00 

 Classi seconde: €. 117,00 

 Classi terze:      €. 132,00 

VALUTATE  le motivazioni addotte dai Consigli di Classe e dal Collegio Docenti nella seduta del 17/05/2018 

relative all’adozione dei libri di testo, nonché le relazioni dei coordinatori delle classi ove si è verificato lo sforamento 

del tetto massimo previsto dal decreto di cui sopra e precisamente: 

 

 

 



Tetti di spesa ministeriali Importo totale libri 

di testo a.s. 2017/18 

Tetto di spesa + 

10% 

 

Differenza 

 

CLASSI  1^     €  294,00 €  280,85 323,40          - 42,55 

CLASSI 2^ €  117,00 €  142,05 128,70 +13,35 

CLASSI 3^ €  132,00 €  138,25 145,20 -6,95 
 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

di approvare le proposte di adozione che vengono avanzate dai docenti e nel contempo raccomanda loro, nel rispetto 

della libertà di insegnamento, di far utilizzare agli alunni tali strumenti in modo adeguato e produttivo. 
 

DELIBERA N. 11 

 

PUNTO 11: MODALITA’ DI UTILIZZO PREMI DERIVANTI DA CONCORSI 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO  che la classe 2^C di Scuola Primaria è risultata vincitrice di €. 1.000,00 a seguito della 

partecipazione al progetto “PREMIO DELLA BONTA’” promosso dal CRAL della Banca di 

Credito Cooperativo Ravennate, Forlivese ed Imolese; 

VISTA la proposta di utilizzo della somma sopraindicata a beneficio della classe 2^C per €. 500,00 

(metà dell’importo vinto) e gli ulteriori €. 500,00 a favore delle altre tre seconde classi, per 

la realizzazione di progetti di qualificazione scolastica; 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

la suddetta modalità di utilizzo di premi derivanti da partecipazione a concorsi, progetti, ecc.., salvo casi particolari 

che saranno oggetto di apposita delibera.  
 

Alle ore 14,15 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta 

l’adunanza. 


